
jornal da cidade • edição 1964 • 04 de Setembro de 2019.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

PORTARIA N° 001/2019
 SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO DE-
BATE A SER REALIZADO COM OS CANDIDATOS AO CARGO DE CONSELHEIROS TUTELARES 
DO MUNICÍPIO DE ALVORADA DO SUL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE, Sra. ERICA MARA BARRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e 
com fundamento no art. 27 da Lei Municipal nº 999/97, legais, e alterações, 
 RESOLVE:
 ARTIGO 1.º - Fica nomeada a Comissão Organizadora para a realização do DEBATE 
com os candidatos ao cargo de conselheiros tutelares a qual será composta com a seguinte formação:
 Comissão Organizadora
 Nome   Atribuição Cargo Exercido 
 Erica Mara Barro  Presidente  Assistente Social
 Alessandro Luis Bufalo   Membro Advogado
 Okssana Ageran Zaninelo de Barros Membro Assessora Jurídica 
 ARTIGO 2.º - Os membros da comissão deverão reunir-se em caráter de urgência, sob a 
coordenação do presidente, para as providências a eles atribuídas. 
 ARTIGO 3.º - Esta Portaria, entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias. 
 Alvorada do Sul, 03 de setembro de 2019.

ERICA MARA BARRO
Presidente CMDCA

                      PORTARIA Nº090/2019               
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICIPAL DE  ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PA-
RANÁ, no uso de suas atribuições, e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E :
 CEDER,   para Servir a Outro Órgão ou Entidade,  durante o período que exercer a 
Função  de Chefia ou Assessoramento de Cargo Comissionado,   o(a) Sr(a) .OKSSANA AGERAN 
ZANINELO DE BARROS, Servidor(a) Público(a) Municipal, pertencente ao quadro de pessoal efetivo, 
regido(a) pelo regime “Estatutário”, admitido(a) em  08 de maio do ano de 2014, ocupante da função 
do cargo de OPERADOR DE PROGRAMA SOCIAIS,  lotado(a) na Secretaria  Municipal de Promoção 
e Social,  para prestar serviços na Função de ASSESSOR JURIDICO CREAS – CARGO COMISSIO-
NADO – CC-04,  no Centro de  Referência Especializado  de Assistência Social -  CREAS,   desta 
Prefeitura Municipal, de acordo com o Artigo nº 103  da  Lei nº1550/2008, do Estatuto dos Servidores 
Municipais de Alvorada do sul, Estado do Paraná,  a partir do dia 01 de Setembro do ano de 2019.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos três dias do mês de setembro do ano de dois e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº  107/2019
 Pregão nº 18/2019
 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA LIPPEL ENGENHARIA E EQUIPAMENTOS EIRELI 
 OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de um Triturador de Galhos 
para ser utilizado pela equipe de limpeza pública, o qual possibilitará o processo de compostagem 
dos resíduos orgânicos produzidos, no município além do cumprimento à Lei Federal 10.305/2010, Lei 
Estadual 12.493/1999, Lei Municipal 2.100/2014
 VALOR: R$-109.700,00 Cento e Nove Mil e Setecentos Reais
 Dotação: 
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         7320         26.002.18.541.0021.2062             0                     4.4.90.52.00.00           Do Exercício
 DURAÇÃO: 03/09/2019 – ATÉ   02/09/2020
 DATA DA ASSINATURA: 03/09/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,03/09/2019

Nota de cancelamento 
 A Divisão de Licitações e Contratos deste Município, informa que através do impasse 
para o item 06 CADEIRA ODONTOLOGICA, do pregão presencial 14/2019 objeto: CONTRATAÇÃO 
DE MICRO OU PEQUENA PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, está cancelado o item acima citado,  onde no entendimento 
jurídico há necessidade de maior esclarecimento por parte do responsável técnico na elaboração do 
descritível. Será corrigido e publicado uma nova data.
 PUBLIQUE – SE
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 03 dias de setem-
bro de 2019.

ROBERES RIVELINO DA SILVA 
PRESIDENTE 

EXTRATO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 70/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Processo inexigibilidade Nº. 12/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: EQUIPLANO SISTEMAS LTDA INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
76.030.717/0001-48
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:12/2018
 CONTRATO: 70/2018
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         2280         15.002.04.123.0002.2020              0 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta e reajuste de valor do 
contrato 70/2018, celebrado entre as partes 28/08/2018, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, da Lei 
nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 1. Com o reajuste de valor de acordo com pedido da empresa e parecer jurídico IGP-M 
agosto de 2019 4,9636 % o valor passará de R$ 7.400,00 ( sete mil e quatrocentos reais ) para R$ 
7.767,30 ( sete mil, setecentos e sessenta e sete reais e trinta centavos ) mês.
 2. Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 88.800,00 
(Oitenta e Oito Mil e Oitocentos Reais) para R$ 182.007,60 (cento e oitenta e dois mil, sete reais e sessenta 
centavos) esse valor corresponde ao valor original mais aumento de meta e reajuste de valores.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 28/08/2019

PORTARIA Nº. 171/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:

 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (quinze 
dias), ao (a) Servidor (a). IZABEL CRISTINA PIASSA LEITE, ocupante da Função do Cargo de TEC-
NICO DE ENFERMAGEM, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 13 de fevereiro 
de 2006, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação 
Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 01 de setembro de 2019 à 15 
de setembro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 16 de setembro de 2019, de acordo 
com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 172/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinente ao período de 2015-2016 (quinze 
dias), ao (a) Servidor (a). SARITA PERNA RUFINO, ocupante da Função do Cargo de ENFERMEIRA 
40 HORAS PSF, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de junho de 2014, 
regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação Municipal de 
Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 16 de setembro de 2019 à 30 de setembro 
de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 01 de outubro de 2019, de acordo com o Estatuto 
dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde 

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 119/2019
Pregão Presencial nº 060/2019

 O Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, no exercício das atri-
buições que lhe confere a Portaria nº. 001/2019, de 03/01/2019, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 13/09/2019 às 09 horas, no endereço sito a Rua Santo Inácio, 
161, FLORESTÓPOLIS – PR, a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, 
conforme especificado no Edital de Licitação nº 119/2019 na modalidade de Pregão Presencial nº 
060/2019.
 Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado ou 
através do link: http://portal.florestopolis.pr.gov.br/.
 Objeto da Licitação: Aquisição de materiais de expediente para as secretarias mu-
nicipais de administração, saúde, educação e desenvolvimento social.
 Valor Total Máximo: R$ 30.798,08 (Trinta Mil Setecentos e Noventa e Oito Reais e Oito 
Centavos).
 FLORESTÓPOLIS, 02 de setembro de 2019.

Devanir de Abreu
Pregoeiro

Ato de Concessão de Diária nº 221/2019
 Florestópolis-PR., 03 de setembro de 2019.
 Senhor Secretário,  
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 1 (uma) diária na ordem de R$ 300,00 (trezentos reais) para custear 
despesas de viagem até o município de CURITIBA-PR., POR CONDUZIR VEÍCULO QUE TRANS-
PORTARÁ PACIENTE P/ REALIZAR CONSULTA MÉDICA – HOSPITAL WALDEMAR MONASTIER, 
conforme abaixo discriminado:
 Nome: ELCIO DA SILVA
 Cargo: MOTORISTA
 Destino: CURITIBA-PR.
 Data da Saída: 03/09/2019     23:00h                           
 Data do Retorno: 04/09/2019     20:00h              
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL 

 Ilustríssimo Senhor 
Paulo Roberto dos Santos

Secretário de Finanças
 Neste. 

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 TERMO DE ADITIVO – Nº 003 AO CONTRATO Nº 192/2018.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis-PR.
 CONTRATADO: DISTERPAV – TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
LTDA - EPP.
 CNPJ/MF: 04.148.018/0001-96.
 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e 
execução do contrato administrativo nº 192/2018,por mais 90 (noventa)dias, ou seja, até o dia 20 de 
novembro de 2019. 
 EMBASAMENTO LEGAL: Efetivado com amparo no artigo 57,§ 1º, inciso I e respectivo § 
2º, da Lei 8.666/93.   
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 20/08/2019.

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ
 TERMO DE ADITIVO – Nº 001 AO CONTRATO Nº 094/2018.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis-PR.
 CONTRATADO: EDITORA GRANDES SERTÕES VEREDAS LTDA.
 CNPJ/MF: 04.321.967/0001-26.
 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e 
execução do contrato administrativo nº 094/2018,por mais 12 (doze) meses, ou seja, até o dia 01 de 
agosto de 2020. 
 EMBASAMENTO LEGAL: Efetivado com amparo no artigo 57,§ 1º, inciso I e respectivo § 
2º, da Lei 8.666/93.   
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 02/08/2019.

Lei nº 1.521/2019
 SÚMULA: CRIA A PROCURADORIA ESPECIAL DA MULHER NA CÂMARA MUNICIPAL 
DA FLORESTÓPOLIS – PR.
 A CÂMARA DE VEREADORES DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, APRO-
VOU E, EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:
 Art. 1º - É instruída a procuradoria especial da Mulher, órgão independente, formado 
por Procuradora(s) vereadora(s), e que contará com o suporte técnico de toda a estrutura da Câmara 
Municipal.
 Art. 2º - A Procuradoria da Mulher será constituída de pelo menos 01 (uma) Procuradora da 
Mulher, designada pelo Presidente da Câmara, a cada 02 (dois) anos, no início da sessão legislativa.
 Art. 3º - Compete à Procuradoria da Mulher:
 I – zelar pela defesa dos direitos da mulher;
 II – receber, examinar e encaminha aos órgãos competentes denúncia de violência e 
discriminação contra a mulher;
 III – contribuir com implantação e implementação de políticas públicas municipais de equidade;
 IV – fiscalizar e acompanhar a execução de programas do governo municipal que visem 
à promoção da igualdade de gênero, assim como a implementação de campanhas educativas e anti-
discriminatórias de âmbito municipal;
 V – cooperar com organismos nacionais e internacionais, públicos e privados, voltados à 
implementação da política para as mulheres;
 VI – promover pesquisas e estudos sobre violência e discriminação contra a mulher, bem 
como acerca da sua efetiva participação e representação na política, inclusive para fins de divulgação 
pública e fornecimento de subsidio às comissões da Câmara.
 Art. 4º - Toda iniciativa provocada ou implementada pela Procuradoria da Mulher terá 
ampla divulgação pelo órgão de comunicação da Câmara Municipal.
 Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com a nomeação imediata 
da(s) procuradora(s).
 Florestópolis - PR, 03 de setembro de 2019.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 78/2019
REGISTRO DE PREÇOS

EDITAL RESUMIDO
 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Pre-
feita Bruna de Oliveira Casanova, torna público para conhecimento de quantos possam interessar que 
fará realizar licitação, na modalidade de Pregão, na forma PRESENCIAL, sendo do tipo Menor Preço 
Por Item, tendo por finalidade o REGISTRO DE PREÇOS para eventual Aquisição e recargas de 
extintores e materiais de sinalização, conforme descrito no Anexo I. O valor máximo estimado é 
de R$ 22.137,50(vinte e dois mil, cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos). O credenciamento, 
dos envelopes contendo as Propostas de Preços e a Documentação de Habilitação serão recebidos, 
por qualquer meio, a critério das licitantes, até o dia 25 de setembro de 2019 até as 09:00min, na sede 
da Prefeitura Municipal, à Rua Onze, nº 674. O edital poderá ser lido e obtido no Departamento de Lici-
tação e Contratos da Prefeitura de Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 07h45min às 11h45min 

e das 13h00min às 17h00min ou solicitado pelo site: www.primeirodemaio.
pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, em 02 de setembro de 2019. 

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

 
ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

Pregão nº 68/2019
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao disposi-
tivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/1993 e suas modificações, 
adjudica e homologa os preços registrados na licitação modalidade Pregão nº 68/2019, declarando 
oficialmente vencedora a empresa abaixo:
 FORNECEDOR: SEPREV CAMBÉ SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO S/S 
LTDA CNPJ: 17.250.818/0001-65

 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 127.000,00 (cento e vinte e sete mil 
reais)
 Primeiro de Maio, 03 de setembro de 2019

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
PREFEITA

PORTARIA Nº. 4.274, DE 29 DE AGOSTO DE 2019
 Altera Portaria 4.149/2019 que designa servidores para gerenciamento do Portal de Con-
vênios – Plataforma Mais Brasil (SICONV).
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
legais, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º Alterar a Portaria n. 4149/2019, de 02 de maio de 2019, que passa a vigorar com a 
seguinte redação:
 Art. 1°.............................................................
 II – ADRIANA RIBEIRO FERRAZ, matrícula nº 401492: comissão de licitação; consultas 
básicas do proponente; gestor de convênios do convenente; fiscal do convenente e relator da agenda.
 ...................................
 IV – CARLA CRISTINA COSTA DA SILVA, matrícula nº 500314: consultas básicas do 
proponente; fiscal do convenente; gestor do convênio do convenente e relator da agenda; 
 .......................................
 Art. 2° Fica revogado o inciso V do artigo 1° da Portaria n. 4.149/2019.
 Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, 
 Em 29 de agosto de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4.275, DE 29 DE AGOSTO DE 2019
 Altera Portaria 4.150/2019 que designa servidores para gerenciamento do Portal de Con-
vênios – Plataforma Mais Brasil (SICONV) para o Fundo Municipal de Saúde de Primeiro de Maio.
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
legais, 
 RESOLVE: 
 Art. 1º Alterar a Portaria n. 4.150/2019, de 02 de maio de 2019, que passa a vigorar com 
a seguinte redação:
 Art. 1°.........................
 ....................................
 II – ADRIANA RIBEIRO FERRAZ, matrícula nº 401492: comissão de licitação; consultas 
básicas do proponente; gestor de convênios do convenente; fiscal do convenente e relator da agenda.
 ...................................
 IV – CARLA CRISTINA COSTA DA SILVA, matrícula nº 500314: consultas básicas do 
proponente; fiscal do convenente; gestor do convênio do convenente e relator da agenda; 
 .......................................
 Art. 2° Fica revogado o inciso V do artigo 1° da Portaria n. 4.150/2019.
 Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, 
 Em 29 de agosto de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

6º TERMO ADITIVO DE ANULAÇÃO DO TERCEIRO E QUINTO TERMOS ADITIVOS DE CON-
TRATO ADMINISTRATIVO N° 150/2015 E DE SUPRESSÃO DE VALORES, FIRMADO ENTRE O 

MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO E A EMPRESA EDITORA E GRÁFICA PARANÁ PRESS 
S/A, REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 078/2015

 Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, com Sede à 
Rua Joaquim Ladeia, 150, Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob nº 
76.245.067/0001-58, neste ato representado pelo Seu Prefeito, Sr. Edson Vieira Brene, brasileiro, ca-
sado, militar da reserva, portador do RG nº 3.243.909-8 SSP-PR e CPF nº 360.462.489-49, residente e 
domiciliado na Rua Brasílio de Araújo, nº 550, na cidade de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, 
doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de conformidade com o entendimento do 
Supremo Tribunal Federal através da Súmula 473 que versa sobre a nulidade de atos da administração.
Súmula 473: “A administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam 
ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportu-
nidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.”
 CONSIDERANDO que constam dos autos do Pregão Presencial nº 078/2015, o terceiro e 
quinto termos aditivos ao Contrato Administrativo n° 150/2015, desacompanhado de qualquer solicita-
ção por parte da empresa, bem como por parte desta municipalidade parecer técnico e parecer jurídico;
 CONSIDERANDO que não houve qualquer pagamento relacionado ao mencionado aditivo;
 CONSIDERANDO que a administração deve rever seus atos de ofício, quando eivados 
de nulidade;
 CLÁUSULA PRIMEIRA
 Fica anulado o terceiro termo aditivo ao Contrato Administrativo n° 150/2019, que tinha por 
objeto a adição do valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), firmado entre o Município de Bela Vista 
Do Paraíso e a empresa EDITORA E GRÁFICA PARANÁ PRESS S/A, em 12 de setembro de 2017.
 CLÁUSULA SEGUNDA
 Fica anulado o quinto termo aditivo ao Contrato Administrativo n° 150/2019, que tinha por 
objeto a adição do valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), firmado entre o Município de Bela Vista 
Do Paraíso e a empresa EDITORA E GRÁFICA PARANÁ PRESS S/A, em 13 de setembro de 2018.
 CLÁUSULA TERCEIRA
 Fica suprimido o valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), referente aos 
termos aditivos anulados de que tratam as cláusulas primeira e segunda deste termo.
 CLÁUSULA QUARTA
 Permanecem em vigor todas as demais cláusulas contratuais do Contrato n° 150/2019.
 E, por estar de acordo, assina a parte contratante, o presente termo de anulação do ter-
ceiro e quinto termos aditivos ao Contrato Administrativo n° 150/2015, juntamente com as testemunhas 
que também o firmam, para que surtam seus efeitos legais.
 Município de Bela Vista do Paraíso  

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

Fábio de Lima Feraz
CPF: 045.625.449-88                                

Leonardo Antonio Savariego Conceição
CPF: 069.791.089-05

DECRETO Nº 091/2019
 SÚMULA:  Nomeia os membros do Conselho Municipal dos direitos da criança e do ado-
lescente.
 EDSON VIEIRA BRENE, Prefeito do Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais e, considerando o contido na Lei Municipal nº 950/2012.
 DECRETA:
 Art. 1º. Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal dos direitos da criança e do 
adolescente., do Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:
 1- Representantes das entidades não Governamentais de atendimento a criança e ao 
adolescente
 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Bela Vista do Paraíso - APAE
 Titular: Michelly Senedesi Coelho 
 Suplente: Marilene Siena de Souza
 Associação Beneficente de Assistência Sócio – Educacional - ABASE
 Titular: José Fernando Gonçalves
 Suplente: Juliana Kelen Barros
 2- Representantes de Associação de Pais, Professores e Servidores vinculados a Rede 
Municipal, Estadual e Particular de Ensino Colégio Estadual Presidente Vargas
 Titular: Kelly Aparecida Almeida Azevedo
 Colégio Estadual Brasílio de Araujo
 Titular: Marcia Juliana Munhoz
 Colégio Estadual Jayme Canet
 Titular: Maria de Fátima Rodrigues Bodas
 Escola Municipal Dr. José Marcelino
 Titular: Maria Cristina Oliveira Dos Santos 
 3- Representantes de Organização não Governamentais de Defesa de Direitos e Apoio às 
Entidades de Atendimento da Criança e do Adolescente
 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Bela Vista do Paraíso - APAE 
 Titular: Ana Maria Macedo da Silva 
 Suplente: Tamires Moreira de Oliveira
 Lar Belavistense de Promoção Humana


